172^r ext. dum dicit vel aliis quibuscunque. Secundum inducitur de nouo in versu. sed si parens. contra regulam quae habet, quod hereditas non adita non transmittitur. l. quoniam sorore. C. de iur. deli. & l. vnica. §. in nouissimo. C. de cad. tol. Hoc tamen singulariter disponit contra hanc regulam, quod si hereditas sit delata infanti, & infans sit mortuus antequam pater eius nomine adierit: tamen talis hereditas transmittitur ad ipsum patrem. Et sic resultat aliud singulare: quod licet pater fuerit in negligentia ad eundem hereditatem filio infanti delatam, tamen talis negligentia sibi patri non nocet, quo minus hereditas infanti delata, quam ipse pater adire debuerat, ad ipsum patrem transmittatur. Quin imo fortius dicitur in dicta l. si infanti, versicul. ea verum. quod illud habet locum nendum in infante qui sit in potestate patris, sed etiam locum habet in infante emancipato, quod longe singularius est. Hodie verum in casu isto, si infans cui delata est hereditas, decederet ea non adita, superstitibus patre, matre, & fratribus, ad solum patrem non transmitteretur heredi-

tas, iuxta dictam l. si infanti. Sed transmitteretur ad oes supradictos aequaliter, scilicet ad patrem, matrem, & fratres infantis in pari gradu existentes, per tex. in Auth. defuncto. C. ad Tertium. secundum Bar. in d.l. vetre. penul. col. de acquirenda hereditate, quem ibi sequuntur Ange. & Ioan. de Imo. quam opinionem dicit esse communem Albericus in d.l. si infanti. ubi idem tenet Bal. in iij. & v. oppositione. & Ias. in vj. col. Nam licet privilegium transmittendi esset personale de iure. C. quia soli patri eo iure indulgetur, ut d.l. si infanti. Tamen iure authenticorum effectum est commune omnibus iam dictis personis, ut dicta Auth. defuncto. Quia pater cui soli competet, aperit ex sui persona viam aliis: sicut dicimus in filio praeterito, qui ex persona sua aperit viam institutis contratabulandi testamentum, ut plenè dixi super verbo, *In eodem testamento relinquens*. in vij. limit. Et ita videtur mihi tenendum, licet Ang. Salic. Pau. & Alex. in tertio notabili, & etiam iij. col. tenent in eadem l. si infanti. ut dixi soli patri competere dictam hereditatem, & non alteri: quod non puto verum. Quia privilegium competens patri infantis, ut ad eum transmittatur hereditas non adita infanti delata, est clausum in corpore iuris, ut d.l. si infanti. ergo per nouellam constitutionem quatenus erat de iure C. personale censetur reuocatum, & ad omnes supradictas personas extensum per dictam Auth. defuncto. Quia sicut reuocatur ius commune per ius nouum contra rium, licet nulla faciat mentionem de illo, c. j. de constitutione. l. i. vj. Ita & privilegium corpore iuris clausum reuocatur per ius nouum commune contrarium, licet nulla faciat mentionem de illo, secundum gl. super verbo, *corporali*. quae ibi sequitur & commendat de sancto Geminiano, in c. vt circa. de electione. lib. vj. & in c. fina. in fine de sentent. excomm. eodem lib. quod nota. ultra Iasonem & ceteros. Et ita tenentis, nisi velletis concordare opinionem, videlicet quod ubi ascendens paternus staret cum ascendente materno in pari gradu, ut puta pater cum matre, vel auus paternus cum auo, vel auia maternae lineae: tunc quia ascendens paternus succedens simul filio, vel nepoti infanti aperire potest viam etiam succedendi eidem infanti quo ad hereditatem ei delatam non aditam: eo tunc simul succedat secundum dictam Auth. defuncto. Quia succedendo simul in hereditate propria infantis, succedunt etiam in hereditate delata transmissa ratione adiecti paterni, qui viam maternam aperuit: ut dictum est. Sed quando ascendens paternus cui soli privilegium succedendi in hereditate infanti delata erat datum non cooccurrit eum pari, sed inaequali, puta aui paternus cum matre infantis: quia sola mater succedit in hereditate propria infantis. Et sic aui paternum excludit per dictam Auth. defuncto. ut supra dictum fuit. Sequitur quod etiam erit exclusus a successione infanti delata, quam habiturus erat in quadam consequentia propriae hereditatis. Quia (ut nunc vidistis) pater ad eundem hereditatem propriam infantis, quando ei succedere potest, consequitur hereditatem ei delatam ad eum transmissam absque eo quod eam expressè adire teneatur: & etiam mater erit exclusa tanquam non comprehensam in dispositione d.l. si infanti. Nam hoc casu non est aequum, quod mater ex persona aui paterni quae excludit succedendi lucrum consequatur, argumeto l. litigatores. ff. de arbitris. Quia non se habet ut pares, sed ut maior & minor. Et ita verificari possit opinio vltimo loco delata, quam sequuntur Agel. Salic. Paul. & Alexan. volentes dictam l. privilegium lineae paternae concessum nullo modo communicari posse lineae maternae, vel collateralium. Sed quando parentes concurrunt in pari gra-

ri gradu, tunc privilegium transmissionis huius datum lineae paternae etiam censetur datum lineae maternae & collateralium eiusdem gradus & praerogatiuae: & ista habet prima opinio prioris loco relata, quam tenet Bar. Bald. Albe. Imo. & Ias. Nec est nouum, quod privilegium vni ex sociis competet alteri in pari gradu societatis existenti communicetur, prout videre potestis pluribus elegantia exempla, quae tradit Barba. in c. verum. de foro competenti. per l. si comunem. ff. quemadmodum ferui. amit. ubi est optimus text. de hoc. de quo vltra omnes videatis Fely. in c. j. de praescri. iij. & iij. col. & Ias. in l. si emancipati. C. de coll. super hoc cogitabit. Circa praemissa videatis Bal. in l. non pro numero singulariter decidit, quod si matre mortua relicto mari- & quatuor filiis ex eo relicto, quorum duo erant infantes, alij verò emancipati: si duo infantes sint hereditate non adita mortui, tota hereditas materae pertinet ad patrem. Et ratio est, quia transmissio hereditatis non aditam ad patrem prouenit ex privilegio, in corpore tamen iuris clausum, ut d.l. si infanti. Sed ius accrescendi pluribus haeredibus competens, eis pertinet de iure communi ut vidistis plenè in verbo, *Ervorum nomine Adel.* in iij. praeludio. ideo accrescit eis inuitis. l. j. §. his itaque. & §. ubi autem. C. de cad. tol. Quia ius commune absorbet & tollit privilegium, licet corpore iuris clausum secundum eum. Super quo cogitabitur, propter tex. in d. Auth. defuncto. qui hereditatem defert patri & fratribus defuncti. Tertium quod inducit de nouo. d. l. si infanti per tex. ibi, quas infanti quaesita est: quia talis hereditas delata infanti transmittitur ad patrem tanquam aditam & quaesita, non tanquam ad eundem: ita quod non erit opus quod pater adeat duas hereditates, sed satis est, quod adeat hereditatem propriam ipsius infantis, in qua inueniet hereditatem alterius sibi per mediu infantis quaesitam: quod est singulare secundum Ang. Pau. & Alex. ibi, imo plus secundum aliquos, non requiritur quod pater hereditatem infantis, sed omnia occupat iure peculij. ideo tex. ibi dicit patrem venire iure patrio. Quod si verum sit, maior esset utilitas patri ista occupare iure peculij, quam iure hereditario. Quia si occuparet iure peculij bona infantis, non esset opus alia aditione etiam principalis & propriae hereditatis filij, sed transmitteret hereditatem infantis sui aliter non aditam. Secus si eam caperet tanquam haeres: nam ut audiuitis §. in secunda specie transmissionis in prin. ascendentes non ita transmittunt hereditates descendenti, sicut faciunt contra descendentes hereditates ascendenti non aditas. Alia utilitas esset, quia si pater veniret tanquam haeres filij, teneretur creditoribus insolidum, etiam ultra vires hereditarias. l. j. §. si is qui quadraginta. ff. ad Trebel. Hodie autem non coactio inueterario teneretur etiam insolidum. §. si verum. in Auth. de hereditate & Falc. & plenè vidistis supra, *Mortuo itaque testatore.* j. sed quando pater occupat iure peculij, nunquam teneretur in plus quam sit in peculio. Et ratio est secundum Bal. quia hoc casu pater est magis successor bonorum quam filius. Alia utilitas esset, quod si pater veniret tanquam haeres filij, teneretur perpetuo creditoribus. Si autem bona occupet iure peculij, non teneretur nisi usque ad annum vnum post mortem filij. ff. quando actio de peculio est annalis, per totum. Alia utilitas & vltima esset: quia pater veniens iure hereditario tanquam haeres filij, teneretur coactio inueterario aliam insolidum obligatur, ut dictum est, & plenè deciditur in l. si. C. de iure delib. ut dixi ubi §. secus si veniat iure peculij. Sed an hoc sit verum, quod pater possit isto casu occupare

bona infantis iure peculij, vel teneatur illa adire tanquam haeres, dubitatur. Tamen veritas est, ut tenet gl. in d.l. si infanti. quod de iure Codicis cum filius etiam habes bona castrensia vel quasi, non possit habere haeres, quia pater omnia post mortem filij occupabat iure peculij, ut ibi est tex. dum dicit patrem venire iure patrio. Hodie tamen de iure nouissimo authenticorum hoc est immutatum. Quia hodie filius sua habet ab intestato hereditatem: ideo hodie pater venit tanquam haeres, & iure hereditario. & ita communiter tenent omnes doctores, & Bar. etiam refert in d.l. si infanti. in ij. col. ita in facto communi fuisse. Ideo non est mirum, si pater in hoc casu succedat infanti. secundum dispositionem dictae authenticae, defuncto. C. ad Tertium. solus, ubi cum aliis, ut ibi est tex. nota. ut §. dictum est. Et quod dictum est in filio infante, cui delata est hereditas, ut eam transmittat ad patrem non aditam per dictam l. si infanti, etiam locum habet in filio furioso habente patrem: quia ad eum transmittitur hereditatem sibi delatam non aditam, cum infans & furiosus aequiparentur. l. in negotiis. ff. de regu. iuris. & ita tenuit Ange. in lectura Florentina ij. col. in d.l. si infanti. sed Bart. ibi Fulgosius, Alex. & Iason tenent contrarium, scilicet, quod furiosus ad patrem non transmittatur hereditatem sibi delatam non aditam, cum in hac materia sit lata differentia inter infantem & furiosum: quia videmus in furioso cuius curator hereditatem adiuit, quod eam non transmittit ad haeres: quod secus est in infante, cuius tutor adiuit. Quia maiore potestatem habet tutor in infante, cum detur personae, infanti, qui datur tutores testat. possunt. circa medium, quam curator furiosus in furioso, qui non datur personae principaliter, sed bonis, secundum Bar. in d.l. si infanti. & l. j. ff. de bono poss. infan. furiosus delata. De quo plenè Bal. Ange. Ludo. Alexan. & Iason in l. infantis. C. qui admitti ad bonorum possessionem possunt. Praeterea dicta l. si infanti. statuens hoc speciale privilegium in infante ut hereditatem etiam extraneam transmittat ad patrem non aditam, contra regulas iuris communis, extendi non debet ad furiosum & eius patrem, licet sibi similem, per not. in l. quod verum. §. de viro. ff. solu. to matrimonio. facit l. ius singularis. ff. de legitimis. & regula. quae a iure communi. de regulis iuris lib. vj.

178^r Or nunc sequitur, quod ea quae dicta sunt, quod si infans cui delata est hereditas decederet ante aditam hereditatem sine patre, quauis haberet matrem aut fratres, vel alios haeres, nunquam dictam hereditatem transmitteret, sed perinde haberetur, ac si ei non fuisset delata: & sic deuoluere ad proximiores illius, qui infantem relinquerant haeredem. Ita dicitur tex. in d.l. si infanti. per quem textum dicunt Bald. Ange. & Salic. ibi, quod etiam infans sicut ad haeres alios quam patrem non transmittit hereditatem extranei sibi delatam non aditam, sic non transmittit ad eos in integrum restitutionem, tanquam fuerit laesus in non adendo. Et refert Angel. quod vidit consilium Baldi fratris sui & aliorum duorum illustrium doctorum idem tenentium: & ita etiam consuluit Petrus de Ancha. cons. cccxliij. incipiente, De viribus aditionis. & Francis. Aretin. in consilio clxj. incipiente, In praesentia consultatione videndum est. iij. col. & v. in fine. cum duabus sequentibus. & inter cetera principaliter ponderat textum, in eadem l. si infanti, dum dicit, quod hereditas ad alias personas perueniat &c. Nam verbum perueniat denotat cum effectu. l. ij. §. peruenisse. ff. de hare. vel actio. vendi. propter dictionem, per quae denotat perfectionem actus. l. vrbana. §. pernoctare. ff. de verborum significatione. quod non esset, si haeres infantis

quis in conscribendo. C. de pact. Modo eoispo qz pater dedit filio substitutu vulgarem, videtur suo fauori renutiare: cum illa substitutio concipiatur in casum in quem filius nolit heres esse, vel non possit l. cum proponas. C. de here. insti. Et fuit satis plene declaratum s. in primo effectu vulgaris substitutionis. Cum igitur pater sciat ipsum filium necessariu heredem, velit aut nolit dando ei substitutu in casu quo heres esse nolit, ex hoc videtur pater velle non habere filiu heredem necessariu. aliis frustra ei substitueret, si vellet ipsum remanere necessarium: quia institutione heredis effectu sortiente, cessat substitutio. l. post aditam. C. de impu. & aliis substit. & hanc opinio. ponit glos. in l. Papinianus. §. quoniam autem quarta. ff. de inof. testa. circa medium magnæ glo. quam sequuntur Dy. & Bar. dicentes de hoc esse casum in d. l. si filius qui patri. ff. de vul. & pupil. & Cyn. in l. precibus. C. de impu. & aliis substit. Et est hæc cõis opinio Doctoru, multis & non minus pulchris rationibus roborata.

191 **¶** Secunda opinio fuit tota cõtraria primæ, videlicet, quod per substitutionem vulgarem non tollatur existentia sui hæredis, etiã quantumcunq; filius à paterna hereditate abstinerit. Quoniam per existentiam sui hæredis, etiam si filius abstineret, tollitur & euacuatur ipsa substitutio. quo casu effectus suitatis erit mirabilis, qz filius hæres instituitur eo momẽto quo pater erit mortuus, & sic reperitur suus hæres, excludit substitutu in perpetuũ sola existentia & potẽtia suitatis, taliter qz si filius postea abstineat à paterna hereditate, substitutio nõquã recõualecet cũ fuerit semel extincta sola existentia sui hæredis. & hanc opinionem tangit gl. arguendo in l. si pater. §. si. ff. de vul. & pupil. quod qualiter intelligatur videatis ibi Bart. & hæc opinio similiter multis per ipsam tenentes roboratur fundamentis.

192 **¶** Tertia fuit opinio, vt distinguamus, quod aut substitutus adiuit ex substitutione hereditatẽ, & tunc sublata est suitas: aut nõ adiuit, & tunc secus. & hæc opinio nõ refert gl. in verb. & nõquid. in d. §. quoniam autẽ quarta. in prin. gl. quæ opinio non habet fundamentu. Nam si ab initio nõ fuisset sublata suitas, sed expectata retur aditio substituti, tunc per talẽ aditionem nõ tolleretur, cũ semel filius effectus fuerit suus hæres, ipso iure non definit esse hæres, quantumcunq; postea reperit. vt l. ei qui. ff. de her. insti. **¶** Quarta opinio fuit Pau. de Cal. in repet. dictæ. l. si filius hæres. ff. de libe. & posth. & Ang. Arc. in d. §. sui. inst. de heredũ qual. & diffc. concordare fatagẽtiũ duas primas opiniones superius relatas sic dicentiũ, qz per substitutionem non tollitur suitas, nec per solã suitatẽ tollitur substitutio. nisi sequatur filij immisio, scilicet qz filius se immisceat paternæ hereditati, vt d. l. post aditã. C. de impu. & aliis substit. vnde cõcludit præfati patres, quoru cõclusio est ipsa rei veritas, qz patre mortuo statim hæres. litas acquiritur filio iure suitatis, licet habeat substitutum, perinde ac si non haberet. Postea verõ si quidẽ filius se immisceat, & nõ est dubium, quod substitutio eo tunc tollat, vt d. l. post aditã. iũcta l. cũ bonis ff. de acqui. her. Si verõ abstineat, tunc adhuc remanet hæres nomine, nõ effectu: & ideo substitutus admittitur, vt l. ex contractu. ibi & ita bona defuncti. ff. de re iudi. Aut adhuc nõ se immisceat neq; abstinuit, & tunc filius interim est hæres ipso iure ciuili, cũ beneficio abstinenti sibi à prætore concessõ, ita quod ex euetu apparebit, vtrũ substitutus admittet vel nõ. Quoniã si filius se immisceat, substitutus excludetur. sed si abstineat, admittetur substitutus, & erit hæres testatoris re ipsa, solo nomine hæredis apud filiu remanente.

Hæc opinio si bene põderetur, in effectu habet, qz pationem substituti vulgaris non tollitur suitas, qz prima opinio est cõmunis, vt dixi, qz imò per dationem vulgaris substituti tollatur potentia suitatis, in dubio nõ est ab ea recedẽdum: idcirco cũ ipsa trãseo concludẽs per dationem substituti tolli existentiam suitatis, secũdum Bar. cum quo tranfit Alex. in d. l. j. ff. de vulg. & pupil. & plene in d. l. si filius hæres. ff. de libe. & posth. vt plenissimẽ hunc passum difficilẽ disputat. Finaliter tamen concludit cum Dy. & Bar. qz talis substitutio tollit potẽtiam suitatis, dicẽs istũ esse vnu de effectibus vulgaris substitutionis. Quod sanẽ intel ligatis verũ, qz tollit suitatẽ quo ad perpetuã transmissionem, non autẽ quo ad transmissionem iuris deliberandi, quod est ann. l. e: cum ipsum etiã non tollat in hærede extraneo, secũdũ Bal. in l. apud hostes. C. de suis & legi. hære. vt plenẽ vidistis in verbo, *Si absq; liberis moreretur.* ij. tractando articulum vulgaris substitutionis. Hanc tamen communem opinionem limitatis locũ nõ habere in sequẽtibz casibus. Et primõ non procedit, nec locũ habet in vulgari tacita per l. filius qui se paterna. cum l. seq. ff. de acqui. her. & l. si filius qui patri. ff. de vulg. & pupil. Et ita videtur tenere Bal. in l. eum proponas. C. de her. insti. vers. Itẽ aduertẽ an substitutus & vbi eleganter dicit, qz licet substitutio vulgaris facta filio distinctẽ & expressẽ in vtroq; casu, veluti si hæres noluerit, vel non potuerit, aut indistinctã putã si hæres non fuerit: impediãt transmissionem iure necessario siendã ex potentia existentie sui hæredis, cũ substitutio vulgaris expressa tollat potẽtiam suitatis: attamen substitutio vulgaris in vno casu distinctã & expressã, in alio autem tacita: vt si hæres esse non potuerit, quo casu comprehenditur casus, si hæres noluerit: ius transmittẽdi ex potentia suitatis non impedit, si filius noluit esse hæres, & sic in casu tacito. Ideo si filius cum hæres esse nõ potest, hereditati paternæ se immisceuerit, & sic noluit hereditatem transmitti exclusõ substituti: quia substitutio vulgaris tunc impedit potentiam suitatis & ius transmittendi quõties contigit in casu expresso, secus si in tacito. Quot modis dicitur tacita, videatis supra in verbo, *Si absq; liberis moreretur.* ij. in materia vulgaris substitutionis, & ibi plene dixi in iij. artic. principali. Hoc etiam est de mente Bart. in l. Gallus. §. & quid tantum. iij. col. ff. de libe. & posth. & firmat Ioan. de Imo. in l. paterfamilias. & l. iam dubitari. ff. de her. insti. Alia exempla huius limitationis ponatis per dictã l. filius. & l. si pupillus. ff. de acqui. her. & per l. Iulianus. ff. si quis omisã cau. test. Præterea videmus, qz licet filio sit substitutu pupillariter, in qua substitutione cõtinetur tacita vulgaris, tamẽ non obstãte illa vulgari substitutione tacita in pupillari cõprehẽsa existentia sui hæredis operatur, qz per ipsam cõfirmantur tabulæ pupillares, vt s. dictũ fuit per l. si filius quæ patri. de vulg. & pupil. & d. l. si pupillus. ff. de acqui. her. & l. pater. ff. de priu. credi. vnde concluditur, qz tacita vulgaris siue sit tacita, quo ad verba siue quo ad casus, nõ tollit potẽtiam existentie suitatis.

195 **¶** Secũdõ limitatur dicta cõmunis opinio non procedere, vbi filio per patrem esset facta vulgaris substitutio in suitate, hoc est secũdũ consiliũ Galli, aut l. Velleia. per dictã l. Gallus. §. nunc de lege Velleia. & firmat Bart. in d. §. & quid si tantum. in iij. col. & in d. l. j. in v. q. ff. de vulg. & pupil. de quo videatis plene Alexand. in l. si mater. §. si filius. ff. de vulg. & pupil.

196 **¶** Tertiõ limitatur non procedere, quando quo ad partem eius, in quo filius fuit institutus, non autem

tem quo ad totum, fuit datus vulgaris substitutus, vt est casus in dicta l. si filius qui patri. in princ. aliã est solus. ff. de acqui. hære. quem ad hoc reputat singulariter Ioan. de Imo. in l. apud Iulianum. §. idem Iulianum. Ioan. de Imo. in l. apud Iulianum. §. idem Iulianum. **¶** Quartõ limitatur non procedere, vbi ultra vulgarem substitutum fuit insuper datus fideicommissarius substitutus. Quia tunc institutus cogi possit inuitus ad instantiam fideicommissarij adire, vt l. non iustam. cum glos. sua. C. ad Trebel. ideo non videtur à testatore concessã licentia abstinenti, secũdum Bal. ibi. quod reputat not. dignum. Pro quo facit, quia isto casu cessat ratio, de qua per Bart. in d. l. si filius qui patri. Hanc determinationem approbant etiam Bal. in repetitione l. in suis. ff. de libe. & posth. Angel. & Ioan. de Imo. in dicta l. j. ff. de vulg. & pupil. & Alex. in ij. parte cons. iij. v. col. & l. si filius hæres. xij. col. ff. de libe. & posth. & Iason in dicta l. j. ff. de vulg. & pupil. vt declarauit tractando primũ vulgaris substitutionis effectu, licet Bald. in l. Papinianus. §. quarta autẽ. ff. de inof. testa. hoc cogitandum reliquerit. **¶** Quintõ limitatur non procedere, vbi testator filio suo instituto nepotẽ ex eo filio vulgariter substituisset. Quoniã eo casu non videtur data licentia abstinenti à testatore, cũ legata ab intestato debeantur, secũdum Bald. & Ange. in d. l. j. ff. de vulg. & pupil. per tex. in l. Iulianus. in prin. ff. si quis omisã cau. testa. sed Ioan. de Imo. in dicta l. j. tenet contrarium per casum in dicta l. si filius hæres. de libe. & posth. secũdum intellectum Bar. & communem. Nec obstat d. l. Iulianus. secũdum Bar. in penul. & vt. oppo. Quia illud est ibi ideo, quia fuerat hæres institutus extraneus, & substitutus filius hæredis: sed nos loquimur in filio instituto: quo casu videtur testator cogitasse de casu quo nolit, nõ de eo casu, quo filius esse non possit. Nec aliã testator cogitasse videatur de casu aduerso filij aduersam fortunã concernẽte, quod cogitare repugnat voto parẽtũ, vt l. liti qdẽ. ff. quod me. cau. Vel respõderi potest, & melius 203 in l. si. & in d. l. si. ff. de condi. insti. **¶** Decimõ limitatur non procedere in vulgari substitutione comprehensa sub breuiloqua, vel cõpendiosa. Quia cũ dicatur compendiosa, non tollit suitatem, vt expressẽ not. Angel. in d. l. Papinianus. §. quarta. per l. Lucius. ff. de vulg. & pupil. quem referunt & sequuntur Rapha. & Paul. de Castro in d. l. si filius hæres. ff. de libe. & posth. Et secũdum hanc limitationem in compendiosa consuluit Alex. apud Burgum sancti sepulchri. Nam per dictã l. Lucius. quæ hoc non bene probat, nec etiam per rationem suã, sed per aliam, videlicet quod talis compendiosa comprehendit nedum vulgarem, sed etiam fideicommissariam, vt tenent omnes in l. precibus. C. de impub. & aliis substitutioni. & vidistis in materia compendiosæ substitutionis. Ideo tunc succedit quod dictũ fuit supra in quarta limitatione dum allegauit non iustam. C. de fideicommiss. & ibi Bal. Et sic in compendiosa putat opinionem Ange. & sequacium procedere, secus in vulgari contenta in breuiloqua: quoniam tunc cessat ratio dictæ l. non iustam. quod in breuiloqua nulla cõtinetur fideicommissaria, nisi secum admixta sit compendiosa, vt quia testator dixit: quando cunq; defecerint, eos adinuicem substituo: vt not. Bartol. in dicta l. Lucius. circa fin. col. & ibi omnes & Bal. repetitione cap. si pater. in materia reciproca. eodem tit. libro vj. Et hæc puto esse veritatem, licet Ioan. de Imo. in dicta l. filius hæres. ff. de liberis & posthumis. voluerit contrarium, motus tali ratione: quia vulgaris comprehensa sub compendiosa aut breuiloqua satis

singulariter dicit Bal. in l. si mater. §. si filio. ff. de vul. & pupil. per ibi not. in glo. magna. Sed Ioan. de Imo. ibi tenet contrarium, quia satis est, qz ab initio videatur per talem substitutionem à testatore data licentia abstinenti: quod confirmatur per l. sed si plures. §. si filio. ff. de vul. & pup. Præterea sequeretur etiam, qz si substitutus vulgaris esset extraneus, qui decederet viuo testatore, & sic substitutio efficeretur caduca, non tolleretur suitas, quod est filiu. Quia adhuc militat rationes, propter quas censetur sublata suitas. arg. l. verba. ff. de condi. insti. scilicet licentia, quæ censetur data filio instituto à testatore, vt s. dictum fuit. Nam datio cohæredis extranei tollit existentiam suitatis, etiam si talis datio efficiatur caduca, vt d. §. filio. & ita tenuit Alex. reprehendendo Bal. in l. si fratris. C. de iure deli. & d. l. si mater. §. si filio. in si. ad hoc faciũt not. per Bart. in l. Papinianus. §. quarta autẽ. ff. de inof. testa. **¶** Nonõ limitatur non procedere in substitutione vulgari facta, quod non est respectu legitimæ. Quoniã eo casu si reperiretur sublata suitas, nõ posset filius ius petendi legitimam transmittere ad hæredes, nisi prius declarasset se velle, arg. l. si ita legatum. §. illi si vult. ff. de lega. j. Sed auferre facultatem transmittendi est onus, vt l. Panthoñius. ff. de acqui. hæred. Legitima autẽ debetur sine grauamine vt l. quoniam in prioribus. C. de inof. test. ergo sequitur, qz eatenus per dationem substituti vulgaris non tollitur existentia suitatis. Verbum fuit mirabile & magni effectus Iac. Bu. vt refert Bal. in l. si arrogator. in vj. op. ff. de adop. & idem Bal. in repet. in suis. in ij. q. ff. de libe. & posth. & licet Bal. in dictis locis hoc impugnet, per not. in d. l. Papinianus. §. quarta. Attamen pro Iaco. Bu. facit: quia licet per dationem talis substituti videatur filius institutus sub illa conditione, si hæres esse voluerit: tamen talis conditio reicitur quo ad legitimã, vt firmant ipsemet Bal. & Sal. in d. l. quoniam in prioribus. & Ioan. de Imo. in d. l. iam dubitari. ff. de hered. insti. & in d. l. si. ff. de condi. insti. **¶** Decimõ limitatur non procedere in vulgari substitutione comprehensa sub breuiloqua, vel cõpendiosa. Quia cũ dicatur compendiosa, non tollit suitatem, vt expressẽ not. Angel. in d. l. Papinianus. §. quarta. per l. Lucius. ff. de vulg. & pupil. quem referunt & sequuntur Rapha. & Paul. de Castro in d. l. si filius hæres. ff. de libe. & posth. Et secũdum hanc limitationem in compendiosa consuluit Alex. apud Burgum sancti sepulchri. Nam per dictã l. Lucius. quæ hoc non bene probat, nec etiam per rationem suã, sed per aliam, videlicet quod talis compendiosa comprehendit nedum vulgarem, sed etiam fideicommissariam, vt tenent omnes in l. precibus. C. de impub. & aliis substitutioni. & vidistis in materia compendiosæ substitutionis. Ideo tunc succedit quod dictũ fuit supra in quarta limitatione dum allegauit non iustam. C. de fideicommiss. & ibi Bal. Et sic in compendiosa putat opinionem Ange. & sequacium procedere, secus in vulgari contenta in breuiloqua: quoniam tunc cessat ratio dictæ l. non iustam. quod in breuiloqua nulla cõtinetur fideicommissaria, nisi secum admixta sit compendiosa, vt quia testator dixit: quando cunq; defecerint, eos adinuicem substituo: vt not. Bartol. in dicta l. Lucius. circa fin. col. & ibi omnes & Bal. repetitione cap. si pater. in materia reciproca. eodem tit. libro vj. Et hæc puto esse veritatem, licet Ioan. de Imo. in dicta l. filius hæres. ff. de liberis & posthumis. voluerit contrarium, motus tali ratione: quia vulgaris comprehensa sub compendiosa aut breuiloqua satis

neus: secus tamen si non esset omnino extraneus, sed esset qui de necessitate foret per testatorem institutus, ut est filius emancipatus. Et idem in aliis descendibus, qui sunt de necessitate instituti vel exheredandi, ut est nepos ex filia, ut l. si. C. de libe. præturi. & hæc est veritas: licet Sali. in l. quidam eulogio. C. de iure delib. videatur velle per dationem cohæredis emancipati tolli suavitatem, quod est falsum secundum Alex. Sexto limitatur dicta communis opinio non procedere, ubi cohæres extraneus non adiret, quoniam eo tunc non tolleretur suitas. ita eleganter dicit Bald. per illum tex. in d. l. si fratris. C. de iure delib. idem tenet Paul. de Cast. in d. l. cum hæreditate. ubi hoc multum commendat. Idem tenuit Bal. in repetitione l. in suis. ff. de libe. & posthu. & in l. ex duobus. §. fin. cum l. sequenti. ff. de vulg. & pupil. Sed aduertatis, quia contra Bald. tenet Rapha. Cuma. in d. l. si filius qui patri. per text. in d. §. idem Iulianus. ubi secundum eum illi cohæredes repudiarunt, & tamen fuit sublata suitas. Sed ille textus hoc non bene probat: quoniam ibi hæredes non repudiarunt, sed solum adire recusarunt: ex qua recusatione non inducitur repudiatio, ut lita tamen. §. si patronus. ff. ad Trebellian. & ibi hoc tenet Bar. sed contra Bal. est tex. secundum Alex. in l. sed & si plures. §. filio. in fin. ff. de vulg. & pupil. ubi extraneus cohæres venire non potest ex pupillari substitutione ad bona impuberis: quia substitutio non valet ex eo quia repudiavit paternam. Quod dicere non potuisset ille tex. nisi sublata fuisset suitas. Et hanc opinionem contra semetipsum tenet ipse Bald. in l. quidam eulogio. 7 vers. sed oppo. & videtur quod pupillus & c. ubi rece dit ab eo quod dixerat in d. l. si fratris. Septimo limitatur non procedere, ubi datio cohæredis extranei rupta fuerit per bonorum possessionem contra tab. Ita singulariter decidit Bal. in d. l. ex duobus. §. fin. mouetur ex vna responsione, quam ibi tradit ad vnum contrarium, ut ibi per eum nihil aliud allegantem. Idem tenet Ang. in l. etiam si contra. ff. de vulg. & pupil. & Pau. de Cast. in d. l. cum hæreditate. idem in simili pulchre not. Bald. in l. si mater. §. j. ff. de vulg. & pup. Sed aduertatis quia contrarij tenuit Ioan. de Imo. in d. l. ex duobus. §. fin. quia etiam isto casu locum habet ratio Dy. per quam datio cohæredis extranei tollit suitate, de qua dixi supra in princip. huius articuli. sed quid si cohæres tempore testamenti facti erat extraneus, sed tempore mortis testatoris erat suus, ut puta, quia fuit legitimatus, an per dationem talis cohæredis tollatur existentia suitate, videatis per Bal. in repetitione dictæ l. in suis. in vltima charta. ff. de liberis & posthum. Octauo limitatur regula nostra non procedere, ubi testator disposuisset per dationem cohæredis extranei non tolli suavitatem filij hæredis instituti: quia testator hoc potest secundum Bal. singulariter in cap. Cumana. de elec. per text. in l. in conditionibus. 31 Primum locum. ff. de condi. & demon. quem sequitur Iason in l. in pupillari. j. col. ff. de vulg. & pup. Sed an suitas tollatur, si filius renunciet hæreditati paternæ. Cy. Bald. & Sali. in d. l. quidam eulogio. dicunt quod non, ut ibi per eos. Quod intelligatis verum, præterquam quod ad effectus concernentes commodum hæreditatis ipsi filio acquirendum, puta quo ad ius transmittendi, quod per renuntiationem impeditur: secus quo ad effectus resultantem post filij abstentionem. An autem per exheredationem tollatur existentia suitate, satis vidistis supra, ut patet ex prædictis: quia tollitur seu suspenditur donec exheredatio fuerit rescissa per querelam testamenti in officio. & hæc de iure sui-

tatis, & transmissionis dicta sufficiant. Vnu postremo notabitis, quod ultra seruos & liberos testatoris, est alia species necessariorum hæredum, de qua quocumque modo non potest hæreditatem repudiare, sicut est extraneus hæres filio testatoris pupillariter substitutus, qui necesse habet filij ante pubertatem defuncti hæreditatem adire, nec eam potest quouis modo euitare etiã per remediũ l. cum hæreditate. ff. de acqui. hæ. ut dixi super verbo, *Et uxorem nomine Adela.* in quarto præludio, loquendo de iure accrescendi. & plenè Alex. & Doctores in l. qui patri. ff. de acqui. hæredi. Veruntamen ille dicitur improprie necessarius, cum sit pupillo extraneus: quia proprie necessarius est ratione potestatis, ut l. necessarii. in fin. ff. de acqui. hæredi.

Laus Christo Iesu Domino nostro.

SVMME SECTIONIS.

Cuidam Petro tradiderunt.

Hæres institui potest sub conditione matrimonij.
Legitima excepta, grauari potest hæres.
Stare quando per heredem non dicitur, quominus impleat.
Triennio debet hæres grauatus nubere. & nu. 5.
Nubere debens mulier viro certe iurisdictionis, si habet si extraneus vir ad eam iurisdictionem transeat.
Pœna que propriè dicitur.
Matrimonium sub pœna iudici non potest, sed præmissis que allici potest.
Premio quis inuitari potest ad matrimonium carnale & spirituale.
Pœna lucri cessantis quis ad matrimonium cogi potest. & numero II.
Spiritualis matrimonij conditio quis potest institui.
Monasterium potest institui, si quem monachum recipiat.
Matrimonium dicitur magnum sacramentum propter quinque. & nu. 15. & 16.
Affinitas cauatur etiam si mulier semen non emittat.
Maritus quare quis dicitur.
Matrimonium quid.
Matrimonium triiduo post solemnizationem consummandum.
Matrimonij institutionis duplex causa.
Legitimitas est titulus decorus.
Nubendum pari.
Matrimonium pacis causa saepe fit.
Matrimonium propter diuitias non contrahendum.
Pulchritudo mulieris est interdum causa matrimonij.
Turpis an castior quam pulchra presumatur. & nu. 28.
Peccatum minus est fornicari cum pulchra.
Pulchritudo uxoris quibus noceat.
Pellex que propriè dicitur.
Mulieribus an se ornare liceat.
Mulieribus an interdicti possit excessus ornamentorum.
Mulieres qualiter se ornare possint, ut maritis placeant.
Mulieres faciem pingentes peccant. & nu. 36. & 37.
Mulier semper cupit laudari & ornari.
Mulierum causa multe domus corrumpit.
Mulieribus quando licet se fucare.
Uxor non potest inuito marito comam præscindere.
Mulier semper cogitare debet, ut suo placeat marito.
Episcopus an prohibere possit mulieres vbera monstrantes ecclesiam ingredi. & nu. 44.
Uxor nec ieiunare potest, nec cum camisia dormire inuito marito.